50RS0005-01-2024-007371-73

дело № 1-475/2024г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Дмитров 24 сентября 2024 года

Дмитровский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Наплековой Т.Н.,

государственного обвинителя помощника Дмитровского городского прокурора ФИО17,

подсудимого ФИО9,

защитника ФИО26, представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре ФИО18,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним профессиональным образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 01.02.2024г. мировым судьей судебного участка № Дмитровского судебного района 

<

адрес> по ст. 322.3 УК РФ к наказанию в виде штрафа в доход государства в размере 10 000 руб. (штраф не оплачен);

-26.02.2024г. мировым судьей судебного участка № Дмитровского судебного района 

<

адрес> по ст. 322.3; 322.3 УК РФ к штрафу в размере 15 000 руб., без лишения права занимать определенные должности заниматься определенной деятельностью, с применением ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем полного сложения назначенного наказания с наказанием в виде штрафа в размере 10 000 руб. по приговору от 01.02.2024г. мирового судьи судебного участка № Дмитровского судебного района 

<

адрес>, и окончательно определено наказание в виде штрафа в размере 25 000 руб., без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью (штраф не оплачен);

- 24.06.2024г. мировым судьей судебного участка № Дмитровского судебного района 

<

адрес> по ст. 322.3 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, с применением ст.70 УК РФ с полным присоединением неотбытого наказания по приговору мирового судьи судебного участка № Дмитровского судебного района 

<

адрес> от 26.02.2024г. к 8 месяцам лишения свободы, условно, со штрафом в размере 25 000 руб. в доход государства, без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью. На основании ч.2 ст.71 УК РФ назначенное наказание в виде штрафа в размере 25 000 руб. в доход государства постановлено исполнять самостоятельно (штраф не оплачен);

осужденного 28.08.2024г. мировым судьей судебного участка № Дмитровского судебного района 

<

адрес> по ст. 322.3 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год, без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, с отбыванием наказания в колонии-поселении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 322.3, 228.1 ч. 1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО9 совершил: 

- фиктивную постановку на учёт иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации;

- незаконный сбыт наркотических средств.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах:

(1) ФИО9, имея умысел на фиктивную постановку на учёт иностранных граждан по месту своей регистрации по адресу: 

<

адрес>, зная о необходимости иностранных граждан с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания, понимая то, что без данного уведомления пребывание иностранных граждан на территории РФ незаконно и осознавая возможность получения для себя экономической выгоды, в нарушение п.7 ч.1 ст.2 ФЗ № 109 «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ, не являясь принимающей стороной, то есть согласно п.7 ч.1 ст. 2 вышеуказанного Федерального закона РФ, гражданином Российской Федерации, предоставившим в соответствии с законодательством РФ для фактического проживания иностранному гражданину жилое или иное помещение, фактически не предоставляя места пребывания иностранным гражданам, 11.06.2024г. осуществил фиктивную постановку на учёт 12 иностранных граждан на территории Российской Федерации путём направления уведомлений в ОВМ УМВД России по Дмитровскому городскому округу по адресу: 

<

адрес>, о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, содержащих недостоверную информацию.

Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 час. 00 мин., более точное время следствием не установлено, ФИО9, находясь возле здания ОВМ УМВД России по Дмитровскому городскому округу, расположенного по адресу: 

<

адрес>, встретил 12 ранее неизвестных ему иностранных граждан: Республики Таджикистан - ФИО30; ФИО31; ФИО1; Республики ФИО2 угли, ФИО3, ФИО4, ФИО5 угли; ФИО6; Республики Азербайджан - ФИО11; Кыргызской Республики - ФИО12 Баходыра; Республики ФИО7, ФИО8, к которым обратился с предложением за денежное вознаграждение в размере 1000 руб. с каждого, а всего за 12 000 руб. оформить уведомления о прибытии иностранного гражданина, и на которое указанные граждане согласились, после чего ФИО9, взяв у них копии документов, необходимых для оформления уведомлений, действуя умышленно, из личной корыстной заинтересованности, прошел в здание ОВМ, где заполнил уведомления о прибытии данных иностранных граждан в место пребывания соответствующего образца, установленного Федеральным законом от 18.07.2006г. №109-ФЗ и утвержденного Постановлением Правительства РФ от 15.01.2007г. №, с указанием его места регистрации по адресу: 

<

адрес>, которые ФИО9 заверил своей подписью и передал сотруднику ОВМ, достоверно зная, что данные граждане по вышеуказанному адресу пребывать не будут, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранным гражданам им (ФИО9) не предоставлялось. После чего, согласно предварительной договоренности с 12 иностранными гражданами, ФИО9 вышел из здания ОВМ УМВД России по Дмитровскому городскому округу по адресу: 

<

адрес>, встретился с вышеуказанными иностранными гражданами и передал им уведомления о прибытии указанных иностранных граждан в место пребывания на территории РФ, получив от последних 12 000 руб.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, ФИО9 нарушил требования ч.3 ст.7 Федерального закона от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в соответствии с которым временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, и лишил тем самым возможности ОВМ УМВД России по Дмитровскому городскому округу 

<

адрес>, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением указанными гражданами правил миграционного учета и их передвижениями на территории РФ.

(2) Он же ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 час. 00 мин. по 13 час. 00 мин., более точное время следствием не установлено, находясь на участке местности с координатами №, расположенном вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, на земле обнаружил пакет из полимерного материала, с веществом внутри, массой не менее 0,11г., содержащим в своём составе а-пирролидиновалерофеном, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

В указанное время, в указанном месте у ФИО9, которому достоверно известно о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт обнаруженного им наркотического средства, после чего он присвоил себе найденный пакет из полимерного материала с наркотическим средством внутри и стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 14 час. 00 мин., более точное время следствием не установлено, имея в своем распоряжении пакет из полимерного материала с наркотическим средством внутри, действуя из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, договорился о незаконном сбыте ФИО10 указанного пакета с веществом внутри, массой не менее 0,11г., содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофеном, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, за денежное вознаграждение в размере 1000 руб.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 час. 35 мин. по 16 час. 35 мин., более точное время следствием не установлено, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, находясь на участке местности с координатами 56.338856, 37.518267, расположенном вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыл ФИО10, участвующей в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика, пакет из полимерного материала с веществом внутри, массой 0,11г., содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофеном, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, получив от ФИО10 денежные средства в размере 1000 руб.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 час. 35 мин. по 16 час. 50 мин. ФИО10, участвующая в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика, находясь вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдала сотрудникам полиции пакет из полимерного материала с веществом внутри, массой 0,11г., содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта № от 21.07.2024г., а-пирролидиновалерофеном, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, которое ей незаконно сбыл ФИО9

N-метилэфедрона и его производные внесен в «Список наркотических средств» (Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. №, с последующими изменениями и дополнениями, утверждёнными постановлениями Правительства Российской Федерации.

Подсудимый ФИО9 виновным себя в совершении указанных преступлений признал полностью, подтвердив изложенные выше обстоятельства. По эпизоду фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации пояснил, что он знал о том, что по законодательству Российской Федерации по месту своей регистрации можно регистрировать иностранных граждан путем подачи уведомления о месте их пребывания через МФЦ или на приёме в ОВМ (отдел по вопросам миграции) УМВД России по Дмитровскому городскому округу 

<

адрес>, а вносить квартплату за данных граждан не нужно. Ему нужны были денежные средства, так как его уволили с работы, и так как это было уже не в первый раз, он знал, куда идти, подошел к зданию ОВМ на 

<

адрес> в 

<

адрес> и предложил иностранным гражданам регистрацию за 1000 руб. Та он нашел 12 человек. Взял копии их документов, он подошел к инспектору для регистрации этих граждан к себе на 

<

адрес>, раздал им бумаги, они ему деньги, и на этом расстались. Предполагалось, что жить они у него не будут. По второму эпизоду о незаконном сбыте наркотических средств подтвердил, что нашел закладку, которую продал ФИО10 Она позвонила ему и сказала, что ей плохо. Закладку он нашел 01.07.21024г., развернул ее и так как ранее употреблял, знает запах «соли». Нашел закладку на 

<

адрес> в 

<

адрес>. Она сама ему позвонила 04.07.2024г. и в этот же день он встретился с ФИО10, отдал ей сверток, она ему деньги, которые изъяли позже у него из шорт. Он все признал и не отрицал содеянного.

Виновность подсудимого ФИО9 в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ, подтверждается совокупностью следующих исследованных в ходе судебного следствия доказательств:

- оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО19 о том, что она состоит в должности инспектора ОВМ УМВД России Дмитровскому городскому округу. В своей работе, среди прочих нормативных документов, они руководствуются нормативным актом ФЗ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006г., и должностными инструкциями. Согласно указанного федерального закона миграционный учет иностранных граждан и лиц без гражданства - это государственная деятельность по фиксации и обобщению сведений об иностранных гражданах и лицах без гражданства, а также об их перемещениях. Место пребывания иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации - это жилое помещение, не являющееся местом жительства, или иное помещение, в котором иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (регулярно использует для сна и отдыха), либо организация, по адресу которой иностранный гражданин или лицо без гражданства подлежит постановке на учет по месту пребывания в установленном порядке. Учет иностранного гражданина или лица без гражданства по месту пребывания - фиксация в установленном порядке, уполномоченными в соответствии с настоящим Федеральным законом органами, сведений о нахождении иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания. Сторона, принимающая иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации - это гражданин Российской Федерации, постоянно проживающие в Российской Федерации иностранный гражданин или лицо без гражданства, юридическое лицо, филиал или представительство юридического лица, федеральный орган государственной власти, орган государственной власти субъекта Российской Федерации, орган местного самоуправления, дипломатическое представительство либо консульское учреждение иностранного государства в Российской Федерации, международная организация или ее представительство в Российской Федерации либо представительство иностранного государства при международной организации, находящейся в Российской Федерации, предоставившие в соответствии с законодательством Российской Федерации для фактического проживания иностранному гражданину или лицу без гражданства жилое или иное помещение, либо организация, в которой иностранный гражданин в установленном порядке осуществляет трудовую или иную не запрещенную законодательством Российской Федерации деятельность в установленном порядке. Основанием для постановки на миграционный учет является факт въезда иностранного гражданина в Российскую Федерацию, факт регистрации рождения на территории Российской Федерации иностранного гражданина или иного лица, не приобретающих на момент рождения гражданства Российской Федерации, факт утраты гражданства Российской Федерации лицом, находящимся в Российской Федерации. Основанием для снятия с миграционного учета является факт выезда иностранного гражданина из Российской Федерации, факт смерти иностранного гражданина в Российской Федерации, вступление в законную силу решения суда о признании иностранного гражданина, находившегося в Российской Федерации, безвестно отсутствующим или об объявлении его умершим, факт приобретения гражданства Российской Федерации иностранным гражданином, находящимся в Российской Федерации. Органы пограничного контроля в пунктах пропуска через Государственную границу Российской Федерации в течение одних суток сообщают в органы миграционного учета сведения о фактах въезда в Российскую Федерацию либо выезда из Российской Федерации иностранного гражданина. При осуществлении миграционного учета осуществляются сбор, фиксация, хранение, обобщение и использование следующих сведений об иностранном гражданине: вид и реквизиты документа, удостоверяющего личность и признаваемого Российской Федерацией в этом качестве (наименование, серия, номер, дата и место выдачи, срок действия, а при наличии - биометрические данные, содержащиеся в указанном документе); вид и реквизиты документа, подтверждающего право на пребывание (проживание) в Российской Федерации; фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии); дата и место рождения; пол; гражданство (подданство); цель въезда в Российскую Федерацию; профессия; заявленные сроки пребывания (проживания) в Российской Федерации; дата регистрации по последнему месту жительства и его адрес, даты регистрации и снятия с регистрации по предыдущим местам жительства и их адреса; дата постановки на учет по последнему месту пребывания и его адрес, даты постановки на учет и снятия с учета по предыдущим местам пребывания и их адреса; сведения о законных представителях (о родителях, об усыновителях, об опекунах, о попечителях); сведения о депортации, об административном выдворении за пределы Российской Федерации или о реадмиссии (применялись или нет, если применялись, то когда и кем); сведения о принятии решения о нежелательности пребывания (проживания) в Российской Федерации (принималось или нет, если принималось, то когда и кем); сведения о привлечении в Российской Федерации к уголовной или административной ответственности, либо к ответственности за совершение налоговых правонарушений; дата и место смерти в Российской Федерации либо дата вступления в законную силу решения суда о признании безвестно отсутствующим или об объявлении умершим, наименование и место нахождения указанного суда; основания постановки на миграционный учет и снятия с миграционного учета. Органы миграционного учета на основе получаемых сведений об иностранном гражданине, формируют государственную информационную систему миграционного учета. Иностранный гражданин в случае нахождения в месте пребывания обязан встать на учет по месту пребывания в порядке и на условиях, которые установлены в соответствии с настоящим Федеральным законом или международным договором Российской Федерации временно проживающий или временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин - по истечении семи рабочих дней со дня прибытия в место пребывания. Уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания должно быть представлено в орган миграционного учета принимающей стороной не позднее семи рабочих дней со дня прибытия иностранного гражданина в место пребывания - в случае, если данный иностранный гражданин временно проживает или временно пребывает в Российской Федерации. Основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющемся его местом жительства, либо отсутствие у указанного иностранного гражданина места жительства. Учет по месту пребывания включает в себя фиксацию сведений о нахождении иностранного гражданина в месте пребывания в учетных документах органа, осуществляющего учет по месту его пребывания, и в государственной информационной системе миграционного учета. Постановка иностранных граждан на учет по месту пребывания осуществляется при получении органом миграционного учета уведомлений об их прибытии в место пребывания. Для постановки иностранного гражданина на учет по месту пребывания иностранный гражданин по прибытии в место пребывания предъявляет принимающей стороне документ, удостоверяющий его личность и признаваемый Российской Федерацией в- этом качестве, а также миграционную карту; после направления принимающей стороной уведомления о его прибытии в место пребывания получает от нее отрывную часть бланка указанного уведомления. Принимающая сторона с соблюдением сроков, не позднее семи рабочих дней со дня прибытия в место пребывания иностранного гражданина, представляет уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета непосредственно либо через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг либо направляет его в установленном порядке почтовым отправлением или с использованием входящих в состав сети электросвязи средств связи; передает иностранному гражданину отрывную часть бланка уведомления о прибытии данного иностранного гражданина в место пребывания. Прием уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, органом миграционного учета и организацией федеральной почтовой связи осуществляется только при предъявлении лицом, подающим такое уведомление, документа, удостоверяющего его личность и признаваемого Российской Федерацией в этом качестве. Размер платы за указанные услуги почтовой связи устанавливается Правительством Российской Федерации. Подтверждением выполнения принимающей стороной и (или) иностранным гражданином действий, необходимых для его постановки на учет по месту пребывания, является отметка в отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, проставляемая в установленном порядке органом миграционного учета, гостиницей или организацией федеральной почтовой связи. Снятие иностранного гражданина с учета по месту пребывания осуществляется в случае постановки иностранного гражданина на учет по новому месту пребывания, выезда иностранного гражданина из Российской Федерации, смерти иностранного гражданина в Российской Федерации либо вступления в законную силу решения суда о признании иностранного гражданина, находившегося в Российской Федерации, безвестно отсутствующим или об объявлении его умершим, установления в порядке, определяемом федеральным органом исполнительной власти в сфере миграции, факта фиктивной постановки на учет по месту пребывания. Отрывная часть уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданство в место пребывания находящаяся у иностранного гражданина является основанием для его легального пребывания на территории РФ сроком до 90 суток, с момента пересечения границы РФ. Также данные уведомления предоставляют иностранным гражданам различные права, такие как: получение разрешения на временное проживание на территории РФ, разрешение на работу, оформление патента, т.е. являются официальным документом, предоставляющим иностранным гражданам право легального пребывания на территории РФ. ДД.ММ.ГГГГ на прием в ОВМ УМВД России по Дмитровскому городскому округу по адресу: 

<

адрес>, обращался гражданин Российской Федерации ФИО29 ФИО9, который предоставил 12 заполненных уведомлений о прибытии иностранных граждан на территории РФ: граждан Республики Таджикистан - ФИО32 ФИО33., ФИО1; граждан Республики ФИО2у., ФИО3, ФИО34, ФИО5у., ФИО6, гражданина Республики ФИО27, гражданина Кыргызской Республики - ФИО28; граждан Республики ФИО7, ФИО8 ФИО9 приложил к ним копии своего паспорта, паспорта регистрируемых граждан и миграционные карты, при этом подтвердил, что данные граждане будут проживать у него в квартире по адресу: 

<

адрес>. После проверки правильности и полноты заполнения бланков информация о прибытии данных иностранных граждан и месте их нахождения была внесена в базу данных миграционного учета РФ. Как ей стало известно от сотрудников полиции, в ходе проведения проверки режима пребывания иностранных граждан на территории РФ Дмитровского городского округа 

<

адрес>, было установлено, что по месту регистрации ФИО9 по вышеуказанному адресу факт пребывания иностранных граждан не подтвердился (том 1, л.д. 37-41);

- оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО20 о том, что она действительно проживает по адресу: 

<

адрес>, с ней по соседству расположена 

<

адрес>, в данной квартире проживает ФИО9. В своей квартире ФИО9 проживает один, каких-либо иностранных граждан заходящих в квартиру ФИО9 она не видела. О том, что ФИО9 фиктивно поставил на миграционный учет иностранных граждан ей ничего не известно (том 1, л.д. 42-44);

- рапортом об обнаружении признаков преступления УУП ФИО13 УМВД России по Дмитровскому г.о. ФИО21, зарегистрированнным в КУСП № от 05.07.2024г., согласно которому в ходе отработки жилого сектора установлено, что по адресу: 

<

адрес> ФИО9 осуществил фиктивную постановку иностранных граждан на миграционный учет (том 1, л.д. 15);

- протоколом осмотра места происшествия от 05.07.2024г. с фототаблицей к нему, а именно 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в которой зарегистрирован ФИО9 и установлено отсутствие в указанной квартире иностранных граждан (том 1, л.д. 16-20);

- справкой ОВМ УМВД России по Дмитровскому г.о., согласно которой ФИО9 значится зарегистрированным по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Заявлений о снятии с регистрационного учета по месту жительства из других субъектов РФ не поступало (том 1, л.д. 27);

- справкой ОВМ УМВД России по Дмитровскому г.о., согласно которой 11.06.2024г. в базу данных ОВМ УМВД России по Дмитровскому г.о. на основании поступивших от ФИО9 уведомлений о прибытии иностранных граждан в РФ внесена информация о постановке на учет 12 иностранных граждан: граждан Республики Таджикистан - ФИО35., ФИО36., ФИО1; граждан Республики ФИО2у., ФИО3, ФИО4, ФИО5у., ФИО6, гражданина Республики ФИО27, гражданина Кыргызской Республики - ФИО28; граждан Республики ФИО7, ФИО8, по месту регистрации ФИО9, по адресу: 

<

адрес> (том 1, л.д. 30);

- протоколом осмотра документов от 08.07.2024г., согласно которому осмотрены копии уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в РФ на имя иностранных граждан: граждан Республики Таджикистан - ФИО37., ФИО38., ФИО1; граждан Республики ФИО2у., ФИО3, ФИО4, ФИО5у., ФИО6, гражданина Республики ФИО27, гражданина Кыргызской Республики - ФИО28; граждан Республики ФИО7, ФИО8, согласно которым ФИО9 оформил 12 уведомлений о прибытии на территории РФ указанных иностранных граждан по месту своей регистрации по адресу: 

<

адрес> (том 1, л.д. 46-51).

Анализируя собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу о виновности ФИО9 в совершении инкриминируемого ему деяния.

Действия подсудимого ФИО9 суд квалифицирует по ст. 322.3 УК РФ, так как он 11.06.2024г. совершил фиктивную постановку на учёт иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

Виновность подсудимого ФИО9 в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.1 УК РФ, кроме его признательных показаний, подтверждается совокупностью следующих исследованных в ходе судебного следствия доказательств:

- оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО22 о том, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по Дмитровскому городскому округу. 04.07.2024г. примерно в 14 час. 40 мин. он находился на рабочем месте, когда в ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. обратилась ФИО10 и сообщила, что в 

<

адрес> проживает ее знакомый по имени ФИО15 (как в последующем было установлено - ФИО9), который занимается сбытом наркотического средства «соль». Также ФИО10 сообщила, что у нее со ФИО9 имеется договорённость о том, что 04.07.2024г. примерно в 16 час. 25 мин. ФИО9 продаст ей наркотическое средство «соль» за 1000 руб. После чего ФИО10 добровольно изъявила желание принять участие в проведении ОРМ «Проверочная закупка» по изобличению преступной деятельности ФИО9, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, о чем собственноручно написала заявление. По данному факту о/у ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. ФИО24 у руководства УМВД России по Дмитровскому г.о. было санкционировано проведение ОРМ «Проверочная закупка». 04.07.2024г. им совместно с сотрудниками ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. было начато проведение ОРМ «Проверочная закупка» с целью изобличения преступной деятельности ФИО9, который причастен к сбыту наркотического средства «соль» на территории 

<

адрес>. Для проведения QPM также был привлечён сотрудник полиции женского пола. Данное мероприятие проводилось с участием понятых женского пола, в присутствии которых был произведён личный досмотр ФИО10, которая выступала в качестве закупщицы, о чем ранее написала заявление, также ей были вручены денежные средства на сумму 1000 руб. одной купюрой. С указанной купюры была снята ксерокопия, номерные знаки были переписаны в соответствующий акт. После чего он совместно с сотрудниками ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о., ФИО10 и двумя понятыми женского пола на двух служебных автомобилях проследовали к дому №, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где они припарковали автомобили на неохраняемой стоянке, ФИО10 вышла из автомобиля и направилась к вышеуказанному дому, где ранее у нее с ФИО9 была договорённость о встрече. Через некоторое время к ФИО10 подошёл ФИО9, с которым она поздоровалась, после чего ФИО9 передал ей пакет из полимерного материала с наркотическим средством «соль», а она взамен передала ему денежные средства, после чего примерно в 16 час. 30 мин. они попрощались и стали расходиться в разные стороны. В этот момент ими было принято решение о задержании ФИО9 После задержания ФИО9 было сообщено, что в отношении него было проведено ОРМ «Проверочная закупка», о чем было доложено в д/ч УМВД России по Дмитровскому г..о. Далее для проведения личного досмотра ФИО9 были привлечены двое понятых мужского пола, в присутствии которых им с участием о/у ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. ФИО24 был проведён личный досмотр ФИО9, в ходе которого в правом кармане шорт, надетых на нем, обнаружен и изъят принадлежащий ему мобильный телефон «Теспо Spark», в корпусе синего цвета. В ходе осмотра левого кармана шорт, надетых на нем, обнаружены денежные средства, а именно одна денежная купюра номиналом 1000 руб., серия и номер которой полностью совпала с отксерокопированной купюрой. На вопрос откуда у ФИО9 данные денежные средства тот пояснил, что данные денежные средства он получил от своей знакомой ФИО10 за сбытое ей наркотическое средство «соль», после чего у ФИО9 были отобраны смывы с ладоней рук. Все изъятое было упаковано надлежащим образом. По данному факту был составлен соответствующий акт, в котором все участвовавшие лица поставили свои подписи, подтвердив правильность его составления. В момент задержания ФИО9 ФИО10 направилась к о/у ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. ФИО23, которой, как ему стало известно позднее, в присутствии понятых добровольно выдала пакет из полимерного материала с наркотическим средством «соль», пояснив, что данное наркотическое средство ей сбыл ФИО9 за 1000 руб. Все изъятое было упаковано надлежащим образом. Далее в присутствии понятых был произведен осмотр ФИО10, в ходе которого запрещённых предметов и веществ, а также каких-либо денежных средств обнаружено не было. Позднее на место прибыла следственно-оперативная группа. Следователь разъяснил ход и порядок проведения осмотра места происшествия, а также права, ответственность как лицам, участвующим в ходе осмотра места происшествия. ФИО9 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Далее следователем был осмотрен участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес>, координаты которого следователем были отражены в протоколе осмотра места происшествия, в ходе которого ФИО9. пояснил, что на указанном участке местности он был задержан сотрудниками полиции и проведён его личный досмотр. Также ФИО9 указал на участок местности, расположенный вблизи вышеуказанного дома, где им был осуществлён сбыт наркотического средства «соль» ФИО10 за 1000 руб. Затем ФИО9 в ходе смотра места происшествия указал на место обнаружения им наркотического средства «соль», а именно на участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес>, координаты которого следователем были отражены в протоколе осмотра места происшествия, и пояснил, что на данном участке местности он нашёл пакет из полимерного материала с наркотическим средством «соль», которое впоследствии продал ФИО10 По окончанию всех мероприятий ФИО9 был доставлен в УМВД России по Дмитровскому г.о. для дальнейших разбирательств (том 1, л.д. 183-186);

- показаниями свидетеля ФИО24 - оперуполномоченного ОНК УМВД России по Дмитровскому городскому округу, показания которого по обстоятельствам проведения ОРМ в отношении ФИО9 аналогичны показаниям свидетеля ФИО22;

- показаниями свидетеля ФИО23 о том, что она состоит в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по Дмитровскому городскому округу. 04.07.2024г. примерно в 14 час. 40 мин. она находилась на рабочем месте, когда о/у ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. ФИО24 сообщил, что в ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. обратилась ФИО10 и сообщила, что в 

<

адрес> проживает ее знакомый по имени ФИО15 (как в последующем было установлено - ФИО9), который занимается сбытом наркотического средства - «соль». Также ФИО10 сообщила, что у нее со ФИО9 имеется договорённость о том, что 04.07.2024г. примерно в 16 час. 25 мин. ФИО9 продаст ей наркотическое средство «соль» за 1000 руб. и добровольно изъявила желание принять участие в проведении ОРМ «Проверочная закупка» по изобличению преступной деятельности ФИО9, собственноручно написав заявление. В процессе составления необходимых документов сотрудники ОНК пояснили ФИО10, что необходимо провести ее личный досмотр, который будет проводиться ею в присутствии понятых женского пола. Так, для проведения личного досмотра ФИО10 в ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. были приглашены двое понятых женского пола, в присутствии которых ею 04.07.2024г. проведен личный досмотр ФИО10, которая выступала в качестве закупщика, о чем ранее написала заявление. В ходе досмотра запрещенных предметов и веществ, а также каких-либо денежных средств обнаружено и изъято не было. Затем ФИО10 в присутствии понятых были вручены денежные средства на сумму 1000 руб. одной купюрой. С указанной купюры была снята ксерокопия, номерные знаки были переписаны в соответствующий акт, который был подписан всеми участвующими лицами. После чего она совместно с сотрудниками ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о., ФИО10 и двумя понятыми женского пола на двух служебных автомобилях проследовали к дому № по адресу: 

<

адрес>, где они припарковали автомобили на неохраняемой стоянке, ФИО10 вышла из автомобиля и направилась к вышеуказанному дому, где ранее у нее со ФИО9 была договорённость о встрече. После встречи со ФИО9 ФИО10 подошла к ней и в присутствии понятых добровольно выдала пакет из полимерного материала с веществом внутри, пояснив, что данный пакет из полимерного материала с наркотическим средством «соль» ей сбыл ФИО9 за 1000 руб. Пакет из полимерного материала с веществом внутри должным образом был упакован в конверт, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. По данному факту был составлен акт добровольной выдачи предметов (веществ), в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее ею в присутствии понятых был произведён осмотр ФИО10, в ходе которого запрещенных предметов и веществ, а также каких-либо денежных средств обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий акт, в котором все участвовавшие лица поставили свои подписи. После чего она и понятые женского пола покинули место происшествия, какие мероприятия проводились после он не знает;

- оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО14 о том, что примерно в 16 час. 50 мин., более точное время он не помнит, он проходил вблизи 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где к нему подошёл молодой человек, который представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и попросил его оказать содействие, а именно поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра задержанного мужчины. Так как он был не занят, то согласился. После чего сотрудник полиции обратился еще к одному гражданину, которому также как и ему предложил принять участие в проведении личного досмотра задержанного мужчины в качестве понятого. После чего они совместно с сотрудником полиции проследовали на место задержания мужчины, который представился как ФИО9, полных анкетных данных он уже не помнит. Далее сотрудники полиции представили его и второго приглашенного гражданина, а также сообщили ФИО9, что будет произведен его личный досмотр. Перед началом проведения личного досмотра сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права, ответственность, а также ход и порядок проведения личного досмотра. ФИО9 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Затем сотрудник полиции предложил ФИО9 добровольно выдать вещества, предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, а также денежные средства, добытые преступным путем, если таковые имеются. ФИО9 пояснил, что запрещенных к обороту веществ и предметов у него нет и выдавать ему нечего. Далее был произведен личный досмотр ФИО9, в ходе которого в правом кармане шорт, надетых на ФИО9, был обнаружен и изъят принадлежащий ему мобильный телефон «Теспо Spark», в корпусе синего цвета. В ходе осмотра левого кармана шорт, надетых на ФИО9, обнаружены денежные средства, а именно одна денежная купюра номиналом 1000 руб., серия и номер которой полностью совпала с отксерокопированной купюрой, предоставленной им. На вопрос сотрудников полиции откуда у ФИО9 данные денежные средства тот пояснил, что данные денежные средства он получил от своей знакомой ФИО10 за сбытое ей наркотическое средство «соль». Данные денежные средства были изъяты и упакованы в бумажный конверт, который был заклеен и опечатан, на конверт нанесена пояснительная надпись о содержимом, которая была заверена всеми участвующими лицами. Также в ходе личного досмотра у ФИО9 были отобраны смывы с ладоней рук. Все изъятое было упаковано надлежащим образом. По данному факту был составлен соответствующий акт, в котором все участвовавшие лица поставили свои подписи, подтвердив правильность его составления. Через некоторое время приехали еще сотрудники полиции. Следователем 04.07.2024г. в присутствии него и второго понятого с участием ФИО9 был проведен осмотр мест происшествия - участка местности, расположенного вблизи 

<

адрес>, координаты которого следователем были отражены в протоколе осмотре места происшествия, в ходе которого ФИО9 пояснил, что на указанном участке местности он был задержан сотрудниками полиции и проведен его личный досмотр, в ходе которого была обнаружена и изъята денежная купюра номиналом 1000 руб. Затем ФИО9 в ходе смотра места происшествия указал на участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес>, координаты которого следователем были отражены в протоколе осмотре места происшествия, где им был осуществлен сбыт наркотического средства «соль» ФИО10 за 1000 руб. Также в ходе осмотра места происшествия ФИО9 указал на участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес>, координаты которого следователем были отражены в протоколе осмотра места происшествия, и пояснил, что на данном участке он нашел пакет из полимерного материала с наркотическим средством «соль» (том 1, л.д. 191-194);

- оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО25 о том, что 04.07.2024г. примерно в 15 час. 00 мин. она прогуливалась по Торговой площади 

<

адрес>, когда к ней подошел молодой человек, который представился сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверение и попросил ее оказать содействие, поучаствовать в проведении ОРМ «Проверочная закупка», которое направлено на изобличение лица, причастного к незаконному обороту наркотических средств. Так как она была не занята, то согласилась. Далее сотрудник полиции обратился еще к одной девушке, которая также как и она согласилась принять участие в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве понятой. Вместе с сотрудником полиции они прошли в помещение ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о., расположенное по адресу: 

<

адрес>. В кабинете находилась девушка, которая представилась как ФИО10. Сотрудником полиции женского пола всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности, ответственность, а также цель и порядок проводимого ОРМ «Проверочная закупка». Далее в присутствии нее и второй понятой примерно в 15 час. 10 мин. был произведен личный досмотр ФИО10, в ходе которого запрещённых веществ и предметов, а также каких-либо денежных средств обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий акт, где все участвующие лица поставили свои подписи. Далее сотрудником полиции были осмотрены, отксерокопированы и вручены ФИО10 денежные средства на сумму 1000 руб. одной купюрой. По данному факту был также составлен соответствующий акт, где все участвующие лица поставили свои подписи. Далее ФИО10, сотрудники полиции, она и еще одна понятая на автомобилях проследовали к дому № по адресу: 

<

адрес>, где сотрудники полиции припарковали автомобили, ФИО10 вышла из автомобиля и направилась к вышеуказанному дому. Через некоторое время к ней подошёл ранее неизвестный ей молодой человек (как ей стало впоследствии известно - его зовут ФИО9), которые поприветствовали друг друга, после чего ФИО9 передал ФИО10 пакет из полимерного материала, а она в свою очередь передала ему денежные средства. Затем примерно в 16 час. 30 мин. они стали расходится в разные стороны, и в этот момент сотрудники полиции приняли решение о задержании ФИО9 Далее ФИО10 в присутствии нее и второй понятой добровольно выдала сотрудникам полиции пакет из полимерного материала с веществом внутри, пояснив, что данный пакет с наркотическим средством «соль» ей сбыл ФИО9 за 1000 руб. Пакет из полимерного материала с веществом внутри был должным образом упакован в конверт, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Сотрудником полиции по данному факту был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее на том же месте в присутствии нее и второй понятой был произведен личный досмотр ФИО10, в ходе которого запрещенных предметов и веществ, а также каких-либо денежных средств обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий акт, в котором все участвовавшие лица поставили свои подписи (том 1, л.д. 206-209);

- оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО10 о том, что 04.07.2024г. примерно в 14 час. 00 мин. ей на мобильный телефон позвонил ее знакомый ФИО9, который рассказал, что у него имеется наркотическое средство «соль», которое он может продать ей за 1000 руб. Она согласилась на данное предложение и они договорились встретиться примерно в 16 час. 25 мин. вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> у нее не сохранились, так как периодически она удаляет всю историю звонков. После чего, так как она понимала, что незаконный оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, то она 04.07.2024г. примерно в 14 час. 40 мин. обратилась в ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. и сообщила сотрудникам полиции о том, что в 

<

адрес> проживает мужчина ФИО9, который занимается сбытом наркотического средства «соль». Также она сообщила, что у нее со ФИО9 имеется договоренность о том, что 04.07.2024г. примерно в 16 час. 25 мин. он продаст ей наркотическое средство «соль» за 1000 руб. Затем она добровольно изъявила желание принять участие в проведении ОРМ по изобличению преступной деятельности ФИО9, о чем собственноручно написала заявление. Далее сотрудниками полиции были приглашены две девушки в качестве понятых. Всем присутствующим лицам были разъяснены цель и порядок проведения ОРМ «Проверочная закупка», а также права и обязанности. Далее был проведен ее личный досмотр, в ходе которого каких-либо запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. По итогу которого был составлен соответствующий акт, в котором все присутствующие поставили свои подписи, чем подтвердили правильность его заполнения. Далее сотрудником полиции были осмотрены, отксерокопированы и вручены ей денежные средства на сумму 1000 руб. одной купюрой. По данному факту был также составлен соответствующий акт, где все присутствующие лица поставили свои подписи. Далее она, сотрудники полиции совместно с двумя девушками, участвующими в качестве понятых, на служебных автомобилях проследовали к дому № по адресу: 

<

адрес>, где сотрудники полиции припарковали автомобили. Она вышла из автомобиля и направилась к вышеуказанному дому, где стала ждать ФИО9 Через некоторое время к ней подошёл ФИО9, с которым она поздоровались, после чего ФИО9 передал ей пакет из полимерного материала с наркотическим средством «соль» внутри, а она взамен передала ему врученные ей сотрудниками полиции 1000 руб., после чего примерно в 16 час. 30 мин. они попрощались и стали расходиться в разные стороны. В этот момент к ним подошли сотрудники полиции, которые задержали ФИО9 Она подошла к автомобилям сотрудников полиции, расположенным вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии понятых добровольно выдала сотрудникам полиции пакет из полимерного материала с наркотическим средством «соль» внутри, пояснив, что указанный пакет из полимерного материала с веществом внутри ей сбыл ФИО9 за 1000 руб. Пакет из полимерного материала с веществом внутри был должным образом упакован в конверт, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Сотрудником полиции по данному факту был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее на том же месте сотрудником полиции был произведен ее личный досмотр в ходе, которого запрещенных к обороту веществ и предметов, а также денежных средств обнаружено не было. По данным фактам были составлены соответствующие акты, где все участвующие поставили свои подписи, чем подтвердили правильность их заполнения (том 1, л.д. 211-214);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 05.07.2024г., согласно которому в СУ УМВД России по Дмитровскому г.о. переданы документы, составленные в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО9 (том 1, л.д. 126):

- заявлением ФИО10 от 04.07.2024г., согласно которому она добровольно изъявила желание оказать содействие сотрудникам ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО9 (том 1, л.д. 127);

- рапортом о/у ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. лейтенанта полиции ФИО24 от 04.07.2024г., согласно которому получено разрешение на проведение в отношении ФИО9 оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» (том 1, л.д. 128);

- постановлением о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 04.07.2024г., согласно которому принято решение о проведении в отношении ФИО9 оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» (том 1, л.д. 129);

- актом осмотра физического лица, его вещей от 04.07.2024г., согласно которому 04.07.2024г. в период с 15 час. 10 мин. по 15 час. 20 мин. по адресу: 

<

адрес>, кабинет №, у ФИО10 каких-либо запрещенных веществ и предметов, а также денежных средств обнаружено не было (том 1, л.д. 130);

- актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, ценностей, предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 04.07.2024г. в период с 15 час. 25 мин. по 15 час. 35 мин. в помещении ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о., ФИО10 вручена одна денежная купюра номиналом 1000 руб. серии и номер № (том 1, л.д. 131-132); 

- актом добровольной выдачи предметов (вещества) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО10 04.07.2024г. в период с 16 час. 35 мин. по 16 час. 50 мин. вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдала сотрудникам полиции сверток из полимерного материала с веществом внутри, который ей сбыл ФИО9 (том 1, л.д. 134);

- актом осмотра физического лица, его вещей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 04.07.2024г. в период с 16 час. 55 мин. по 17 час. 05 мин. вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, у ФИО10 каких-либо запрещенных веществ и предметов, а также денежных средств обнаружено не было (том 1, л.д. 135); 

- актом личного досмотра физического лица, его вещей, изъятия предметов, вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 04.07.2024г. в период с 16 час. 55 мин. по 17 час. 55 мин. вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, у ФИО9 обнаружена и изъята одна денежная купюра номиналом 1000 руб. серии и номер №, переданные ему в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» закупщиком ФИО10 за приобретённое наркотическое средство «соль». Данная купюра упакована в бумажный конверт снабженный пояснительной надписью, заверен подписями присутствующих, заклеен отрезком бумаги и опечатаны оттиском круглой печати № (том 1, л.д. 136-138);

- рапортом о результатах проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 04.07.2024г., из которого следует, что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» задержан ФИО9, сбывший наркотическое средство ФИО10, участвующей в ОРМ «Прочерочная закупка» в качестве закупщика (том 1, л.д. 139-140); 

- карточкой происшествия ( КУСП № от 04.07.2024г.), согласно которой 04.07.2024г. в 16 час. 45 мин. в д/ч УМВД России по Дмитровскому г.о., поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. выявлен гражданин, который возможно причастен к незаконному обороту наркотиков (том 1, л.д. 142);

- рапортом КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления о/у ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. лейтенанта полиции ФИО24, согласно которому 04.07.2024г. при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» сотрудниками ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, задержан ФИО9, который осуществил сбыт лицу, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика, сверток из полимерного материала с веществом внутри, которое со слов ФИО9 является наркотическим средством «соль» (том 1, л.д. 143);

- протоколом осмотра места происшествия от 04.07.2024г. с фототаблицей к нему, согласно которому 04.07.2024г. в период с 18 час. 00 мин. по 18 час. 45 мин.,осмотрен участок местности с координатами №, расположенный вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого участвующий в осмотре ФИО9 пояснил, что на данном участке местности он был задержан сотрудниками полиции, после чего был проведён его личный досмотр, в ходе которого была изъята денежная купюра номиналом 1000 руб. После чего осмотрен участок местности с координатами №, расположенный вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого участвующий ФИО9 пояснил, что на данном участке местности он сбыл за денежное вознаграждение сверток из полимерного материала с веществом внутри. После чего осмотрен участок местности с координатами №, расположенный вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого участвующий в осмотре ФИО9 пояснил, что на данном участке он нашел бумажный сверток из полимерного материала (том 1, л.д. 145-151); 

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 04.07.2024г., согласно которому в моче ФИО9 обнаружены: a-PVP, метаболит a-PVP, основной метаболит тетрагидроканнабинола (том 1, л.д. 172);

- справкой о результатах химико-токсикологических исследований №ж от 06.07.2024г., из которой следует, что в моче ФИО9 обнаружены: a-пирролидиновалерофенон (a-PVP), оксо-пирролидиновалерофенон (метаболит a-PVP); 11-нор-9-карбокси-А9-тетрагидроканнабинол (основной метаболит тетрагидроканнабинола (том 1, л.д. 173); 

- справкой об исследовании № от 05.07.2024г., согласно которой в составе представленного на исследование вещества (объект 1), массой - 0,11г., содержится a-пирролидиновалерофеном, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. В процессе исследования израсходовано 0,02г. объекта 1 (том 1, л.д. 178);

- заключением эксперта № от 21.07.2024г., согласно которого в составе представленного вещества в виде порошка и комков белого цвета (объект 1), добровольно выданного ФИО10, участвующей в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» в качестве закупщика, содержится a-пирролидиновалерофеном, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций внесен в «Список наркотических средств» (Список № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №), с последующими редакциями, утверждёнными Правительством Российской Федерации. Масса наркотического средства: объект 1- 0,09г. В процессе исследования израсходовано 0,02г. объекта 1 (том 1, л.д. 222-224);

- протоколом осмотра предметов от 01.08.2024г. с фототаблицей, а именно одной денежной купюры номиналом 1000 руб., серии и номер ИЧ 6203605, обнаруженной и изъятой в ходе личного досмотра ФИО9, проведенного сотрудниками полиции в рамках ОРМ «Проверочная закупка» 04.07.2024г. вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, которой расплатилась ФИО10, участвующая в качестве закупщика, за сбытое ей наркотическое средство (том 1, л.д. 241-243);

- протоколом осмотра предметов от 12.08.2024г. с фототаблицей, а именно конверта, внутри которого находится вещество массой 0,07г. (после проведенных исследования и экспертизы), содержащее в своем составе a-пирролидиновалерофеном, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, находящееся в пакете из полимерного материала с фиксирующей застежкой; а также пустая первоначальная упаковка вещества (том 1, л.д. 251-253).

Анализируя собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу о виновности ФИО9 в совершении инкриминируемого ему деяния.

Действия подсудимого ФИО9 суд квалифицирует по ст. 228.1 ч. 1 УК РФ, так как он 04.07.2024г. совершил незаконный сбыт наркотических средств.

При назначении подсудимому ФИО9 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, а также данные о личности виновного, который на учете нарколога и психиатра не состоит, по месту регистрации характеризуется удовлетворительно, в период с 29.02.2024г. по 13.03.2024г. находился на лечении в стационаре ГБУЗ МО ПБ № отделение «Раменский» с диагнозом: F 43.25 «Острая реакция на стресс в виде смешанного расстройства эмоций и поведения», а также в период с 14.06.2024г. по 24.06.2024г. находился на лечении в наркологическом отделении МОПБ № с диагнозом F19.3 - «Синдром отмены сочетания или других психоактивных веществ неосложнённый».

Согласно заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 07.08.2024г. ФИО9 хроническим психическим расстройством не страдает и не страдал им в период инкриминируемых ему деяний. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего психиатрического обследования в период инкриминируемых ФИО9 деяний он не обнаруживал также и признаков какого-либо временного расстройства психической деятельности, о чем свидетельствуют последовательный характер его действий, правильная ориентировка в окружающем, отсутствие в его поведении признаков бреда и галлюцинаций или каких-либо иных симптомов болезненного расстройства психической деятельности. Имеющиеся у ФИО9 признаки синдрома зависимости в результате употребления ПАВ (об этом свидетельствуют данные анамнеза о фактах злоупотребления психоактивными веществами (алкоголь, каннабиноиды, психостимуляторы), с развитием психофизической зависимости, установлении идентичного диагноза в условиях психиатрического стационара и подтверждается данными настоящего психиатрического обследования, выявившего у подэкспертного изменения личности, эмоционально-волевые расстройства) не сопровождаются снижением критических и интеллектуальных возможностей и не лишали его в период инкриминируемых ему деяний способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО9 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера ФИО9 не нуждается, он нуждается в лечении от наркомании и социальной реабилитации (том 1, л.д. 231-232).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО9, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает его раскаяние в содеянном и полное признание своей вины по обоим преступлениям, состояние его здоровья, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в том, что с момента задержания ФИО9 не отрицал факта сбыта наркотического средства и подробно пояснил, где его нашел и где сбыл.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО9, судом не установлено.

Учитывая все обстоятельства дела в их совокупности, а также данные о личности подсудимого ФИО9, который совершил умышленное тяжкое преступление, направленное против здоровья населения и общественной нравственности в период условного осуждения по приговору мирового судьи судебного участка № Дмитровского судебного района МО от 26.06.2024г., что свидетельствует о том, что должных выводов для себя он не сделал и на путь исправления не встал, а учитывая, что предыдущие наказания не оказали должного влияния на исправление осужденного, суд приходит к выводу, что достижение целей уголовного наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ, а именно исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений возможно только в условиях изоляции его от общества. Оснований для применения положений ст. 73, 53.1 УК РФ в отношении ФИО9 суд не усматривает.

При этом на основании ч.5 ст. 74 УК РФ в связи с совершением ФИО9 умышленного тяжкого преступления условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № Дмитровского судебного района МО от 26.06.2024г. подлежит отмене. 

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы по ст. 228.1 ч.1 УК РФ суд полагает к подсудимому не применять и оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую на основании положений ч.6 ст.15 УК РФ в отношении подсудимого ФИО9 суд, с учетом данных о его личности, фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, не усматривает.

При определении размера назначаемого подсудимому ФИО9 наказания суд руководствуется положениями ст.60; ч.1 ст. 62 УК РФ, а также учитывает обстоятельства совершения преступлений, наступившие последствия, отношение подсудимого к содеянному, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств.

В соответствии с требованиями ст. 58 ч.1 п. «б» УК РФ суд назначает ФИО9 отбывание лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО9 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 322.3; 228.1 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 228.1 ч. 1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 04 (четыре) года.

На основании ст. 74 ч.5 УК РФ отменить ФИО9 условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № Дмитровского судебного района 

<

адрес> от 24.06.2024г. 

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору по ст.228.1 ч.1 УК РФ, частично присоединить не отбытое ФИО9 наказание по приговору мирового судьи судебного участка № Дмитровского судебного района 

<

адрес> от 24.06.2024г. в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы, со штрафом в размере 25 000 руб. в доход государства, и определить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев, со штрафом в размере 25 000 руб. в доход государства.

- по ст. 322.3 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год.

На основании ст.69 ч.5 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору, с наказанием, назначенным по приговору мирового судьи судебного участка № Дмитровского судебного района 

<

адрес> от 28.08.2024г. определить ФИО9 к отбытию наказание в виде лишения свободы сроком на 05 (пять) лет, со штрафом в размере 25 000 руб. (двадцать пять тысяч рублей) в доход государства, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч.2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО9 оставить прежнюю – в виде заключения под стражей. 

Срок отбытия наказания исчислять ему со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время нахождения его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета в соответствие с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства:

- копии уведомлений о прибытии 12 иностранных граждан в место пребывания в РФ, хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить на хранении в уголовном деле;

- одну денежную купюру номиналом 1000 руб., серии и номер №, хранящуюся у свидетеля ФИО24, считать переданной по принадлежности; 

- вещество, массой 0,07г. (после проведенных исследования и экспертизы), содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофеном, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, находящееся в пакете из полимерного материала с фиксирующей застежкой; пустую первоначальную упаковку вещества, упакованные в конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Дмитровскому городскому округу (квитанция № от 12.08.2024г.), оставить на хранении там же до принятия процессуального решения по материалам проверки, выделенным из уголовного дела №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Дмитровский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Председательствующий судья: